
 
 

Mendelova univerzita v Brně 
Lesnická a dřevařská fakulta, Ústav zakládání a pěstění lesů 

Oddělení zakládání lesů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Seznam velkoobchodních cen, 
kterými se řídí ´´Výrobky pěstování lesa´´ 

semena, semenáčky, sazenice, poloodrostky, odrostky 
vybraných lesních dřevin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Platnost cen pro fakturaci vyhlášena dnem 1. ledna 2011 



 1 

Obsah: str. 
 
Všeobecná ustanovení 2 
Zvláštní podmínky 2 
 Osiva dřevin a keřů 2   
 Sadební materiál lesních dřevin 3 
Seznam cenných ekotypů lesních dřevin 5  
Přehled VC semen lesních dřevin při 100 % 
čistotě a 100 % klíčivosti 5    
Koeficienty přepočtu VC semen lesních dřevin 
podle % čistoty 7  
Koeficienty přepočtu VC semen lesních dřevin 
podle % čistoty 8 
Nejčastěji používané postupy pěstování  
standardního sadebního materiálu 9 
VC standardního prostokořenného sadebního 
materiálu za 1000 ks 11    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

I. Všeobecná ustanovení 
 
 1. V současné době se cena osiva a sadebního materiálu (dále výrobek) v ČR 

stanoví pouze podle ,,nabídky a poptávky´´. Je to postup, který vyhovuje 
ekonomice, ale nerespektuje skutečnost, že výrobek je živý biologický 
organizmus a má nejen rozdílnou kvalitu morfologickou, ale i jinou kvalitu 
genetickou. Předložený ceník je koncipován podle platných ceníků v zahraničí, 
přičemž respektuje prodejní cenu výrobků v ČR v současném období. Podle 
tohoto ceníku již začínají postupovat i některé školkařské provozy v ČR. 

  
 2. Seznam velkoobchodních cen vychází z platných ČSN 
  ČSN 48 1211  Lesní semenářství – Sběr, kvalita a zkoušky kvality semenného 

materiálu lesních dřevin 
  ČSN 48 2115  Sadební materiál lesních dřevin 
 
 3. Kvalitativní podmínky dodávek výrobků se řídí podle norem uvedených v bodě 2. 
 
 4. Velkoobchodní ceny jsou stanoveny za jednotku množství (ks, kg). Daňový 

režim se řídí podle platného Sazebníku daně z obratu. 
 
 5. Přirážky a srážky se řídí podle vyhlášky o tvorbě a kontrole cen a vyhlášky o 

smluvních cenách. 
 
 6. Velkoobchodní ceny upravené o přirážky a srážky se zaokrouhlují na celé koruny. 

Částka nižší než 50% se zaokrouhlují směrem dolů a od 50% včetně směrem 
nahoru. Ceny osiva i sadebního materiálu (uvedené v tab. 2,7,8) mohou být 
průběžně aktualizovány podle zásob osiva (fruktifikace dřevin) a potřeby trhu 
(kalamity apod.). Při odběru nestandardního sadebního materiálu (není uveden v 
tab. 7, 8) se cena stanoví dohodou. Při odběru velkého množství sadebního 
materiálu mohou být uplatněny množstevní srážky, které se stanoví dohodou. 

 
II. Zvláštní podmínky  
 
A. Osivo dřevin a keřů 
 
 1. Pro stanovení velkoobchodní ceny  výrobku je rozhodujícím ukazatelem základní 

cena (tab. 2) v návaznosti na jeho čistotu a klíčivost. Jejich hodnoty musí být 
uvedeny ve výsledku rozboru vzorku vystaveném kontrolní semenářskou stanicí. 
Pro malé oddíly (partie), které nepodléhají kontrolnímu rozboru podle ČSN, určí 
se čistota a klíčivost vzorku podle laboratorních údajů organizace, která provádí 
zpracování výrobků, nebo dalšími metodami uvedenými v ČSN. 

 
 2.  Přirážky a srážky k velkoobchodním cenám: 
  a) při nižší čistotě a klíčivosti semen než 100% se srážka z VC upraví podle 

údajů tab. č. 3 a 4, přičemž se nejprve VC sníží podle tab. 3 a takto snížená 
cena se upraví koeficientem uvedeným v tab. 4. V případě dodávky semen s 
nižší čistotou a klíčivostí, než je uvedeno v tab. č. 3 a 4, určí se koeficienty 
snížení VC lineární interpolací 



 3 

  b) při dodávkách semen zvláštní jakosti – cenných ekotypů lesních dřevin 
(cenné ekotypy dřevin viz. tab. 1.)  se uplatní přirážka ve výši 20%. V 
případě sporu – cenný ekotyp potvrzuje kontrolní semenářská stanice 

  c) při dodávkách semen zvláštní jakosti – z porostů fenotyp. třídy A, z 
mateřských stromů a ze semenných sadů se uplatní přirážka ve výši: 

   smrk ztepilý a všechny druhy list. dřevin 20% 
   ostatní druhy jehličnatých dřevin 30% 
   modřín jesenický 50% 
  d) všechny přirážky stanovené podle odst. 3b) a 3c) se stanoví z velkoobchodní 

ceny výrobku a musí se při souběžném uplatnění sčítat. 
 
 4. Velkoobchodní ceny jsou stanoveny v dopravní paritě: 

  B 1    Franko vagón stanice určení odběratele (při železniční přepravě) – 
dodavatel hradí náklady svozu do železniční stanice a překládku. 
Železniční přepravné hradí odběratel. 

  B 2        Franko rampa závodu odběratele (při silniční přepravě) – dodavatel 
hradí náklady nakládky na silniční vozidlo. Všechny další náklady hradí 
odběratel. 

  B 5 Franko pošta v místě určení odběratele (při přepravě poštou) – 
dodavatel hradí náklady dopravy na poštu a poštovné k odběrateli. 

  
 5. Ve velkoobchodních cenách nejsou zahrnuty náklady na obal výrobků, které se 

účtují ve skutečné výši. 
 

B. Sadební materiál lesních dřevin 
 
 1. Pro stanovení velkoobchodní ceny výrobku je rozhodujícím ukazatelem jeho 

výšková třída (vyjádřená délkou nadzemní části a nejmenší tloušťkou kořenového 
krčku), která se stanoví v souladu s ČSN 48 2115 a typ sadebního materiálu 
(semenáčky, sazenice, poloodrostky, odrostky) 

 
 2.  Přirážky a srážky k velkoobchodním cenám: 
 
 a)  velkoobchodní ceny jsou stanoveny pro jednotlivé dodávky větší než 500 

kusů výrobků. Při dodávce menší se uplatní přirážka: 
 
   25% dodávky 51 až 500 ks 
   50% dodávky do 50 ks 
 
 b)  u výrobků zvláštní kvality se uplatní přirážka ve výši: 
 
   15% výrobky cenných ekotypů lesních dřevin (cenné ekotypy 

dřevin viz. tab. 1.) 
   25% výrobky získané ze semen mateřských stromů, porostů 

fenotyp. třídy A a ze semenných sadů 
 
 c)  u výrobků s kořenovým systémem v kořenovém balu (krytokořenný sadební 

materiál) se k velkoobchodní ceně prostokořenného výrobku shodné délky 
nadzemní části a typu sadebního materiálu (semenáčky, sazenice, 



 4 

poloodrostky, odrostky) připočítávají náklady na substrát, ošetřování rostlin 
a cena obalu 

   
  d) u obalů prorůstaných po kořeny a neprorůstaných obalů pro kořeny po 

vyjmutí rostlin z tohoto obalu (rostliny jsou baleny do svařovací fólie) 
    -  objem obalu do   0,5 l  2 Kč.rostl.-1 

    -  objem obalu do   1,0 l  4 Kč.rostl.-1 
    -  objem obalu do   2,0 l  8 Kč.rostl.-1 
    -  objem obalu do   5,0 l           20 Kč.rostl.-1 
    -  objem obalu do 10,0 l           40 Kč.rostl.-1 
 
  e) u obalů neprorůstaných po kořeny při prodeji rostlin s obalem (v 

sadbovačích) 
    - objem obalu do   0,5 l  3 Kč.rostl.-1 
    - objem obalu do   1,0 l  8 Kč.rostl.-1 
    - objem obalu do   2,0 l           16 Kč.rostl.-1 
    - objem obalu do   5,0 l           35 Kč.rostl.-1 
    - objem obalu do 10,0 l           70 Kč.rostl.-1 

 
 f)  při prodeji hroudových  rostlin a rostlin vypěstovaných ve větších obalech 

(než do 10,0 l) se stanoví cena dohodou 
  
 g)  při dodávce výrobků zvlášť ošetřených proti vnějším nepříznivým vlivům se 

uplatní přirážka: 
    
   10% za ošetření kořenů antidesikanty 
     5% za ošetření pesticidy  
 
 h)  při dodávce prostokořenných výrobků z náletů (prostokořenných semenáčků) 

se uplatní srážka 50% 
 i)  jestliže v ceníku není uveden některý z druhů dřevin, jeho cena se odvozuje 

(přebírá) z dřeviny obdobných růstových vlastností 
 j)  všechny uvedené přirážky se stanoví z velkoobchodní ceny výrobku a musí 

se při souběžném uplatnění sčítat. 
  
 3. Velkoobchodní ceny jsou stanoveny v dopravní paritě: 

  A 1 –  Franko vagón odesílací stanice dodavatele (při železniční přepravě). 
Dodavatel hradí náklady svozu výrobků do stanice a jejich nakládku na 
vagón. Železniční přepravné hradí odběratel. 

  A 3 -  Franko dopravní prostředek v závodě dodavatele (při silniční přepravě). 
Dodavatel hradí nakládku na silniční vozidlo. Všechny další náklady 
hradí odběratel. 

  A 5 -  Franko dopravní prostředek v místě určeném odběratelem. Dodavatel 
hradí nakládku na silniční vozidlo. Odběratel hradí všechny další 
náklady spojené s dopravou. 

 4. V případě, že dodavatel nedodrží smluvený termín odvozu výrobků ze závodu 
dodavatele, uhradí náklady za nesmluvené skladování ve výši 40 Kč 1000 ks 
výrobků za kalendářní den (nutno uvést v hospodářské smlouvě). 

 5. Ve velkoobchodních cenách jsou zahrnuty náklady na balení a ošetření výrobků 
podle ČSN 48 2115 (svazkováním prostokořenných rostlin a stažení svařovací 



 5 

fólií u krytokořenných rostlin) kromě ošetření výrobků pesticidy a kořenů 
výrobků antidesikanty před jejich expedicí. Pokud odběratel objedná předem jiný 
způsob balení výrobků, účtuje se skutečně vzniklý rozdíl nákladů proti 
standardnímu způsobu balení výrobku. Při odběru sadebního materiálu v 
umělohmotných pytlích se celková cena sadebního materiálu zvyšuje o 5 %, při 
odběru sadebního materiálu v kartonových obalech se celková cena sadebního 
materiálu zvyšuje o 10 %. Pytle i kartonové obaly zajišťuje dodavatel. 

 
Tab. 1.: Seznam cenných ekotypů lesních dřevin 

   
 
   
 
Tab. 2.: Přehled VC semen lesních dřevin při 100 % čistotě a 100 % klíčivosti 

 
č. Dřevina česky Latinsky VC.kg-1 
1 Borovice černá Pinus nigra   3 100 Kč 
2 Borovice pokroucená Pinus contorta   7 100 Kč 
3 Borovice kleč Pinus mugo   5 750 Kč 
4 Borovice lesní Pinus silvestris   9 600 Kč 
5 Borovice vejmutovka Pinus strobus   5 300 Kč 
6 Borovice limba Pinus cembra   2 000 Kč 
7 Cipřišky Chamaecyparis sp.   4 000 Kč 
8 Douglaska tisolistá Pseudotuga menzies 13 000 Kč 
9 Jedle bělokorá Abies alba   2 200 Kč 
10 Jedle obrovská Abies grandis   5 800 Kč 
11 Jedle ojínělá Abies concolor   3 900 Kč 
12 Modřín evropský Larix decidua 11 000 Kč 
13 Smrk ztepilý Picea abies   4 940 Kč 
14 Smrk pichlavý Picea pungens   8 400 Kč 
15 Smrk omorika Picea omorica   9 700 Kč 
16 Zerav západní Thuja occidentalis   2 200 Kč 
17 Zerav východní Thuja orientalis   1 700 Kč 
18 Jalovec obecný Junioerus communis   1 400 Kč 
19 Bříza bradavičnatá Betula verrucosa   5 900 Kč 
20 Buk lesní Fagus sylvatica      450 Kč 
21 Dub letní a zimní Quercus robur, patr.        42 Kč, 47 Kč 

Borovice třeboňská, severočeská, východočeská, lánská, heraltická, malenovická, 
horehronská, podtatranská, spišská, jasovská, prešovská. 

Modřín křivoklátský, opočenský, hrotovický, adamovský, úsovský, paršovický, 
jesenický, trenčianský, kriváňský, podtatranský, tatranský, spišský 

Smrk šumavský, středočeské pahorkatiny, českomoravské vysočiny, orlický, 
beskydský, podtatranský, tatranský, rudohorský 

Jedle jesenická, beskydská, horehronská, hnilecká, severovýchodoslovenská 

Dub budyňský, mělnický, opočenský, vysokochvojenský, židlochovický, 
litovelský, žarnovický, kokošovský, východokarpatský, slavonský 

Buk novohradský, středočeské pahorkatiny, východočeský, chřibský, jesenický, 
malokarpatský, prievidzký, krupinský, východokarpatský. 



 6 

22 Dub červený Quercus rubra        32 Kč  
23 Dub cér Quercus cerris        36 Kč 
24 Habr obecný Carpinus betulus      626 Kč 
25 Jabloň lesní Molus sylvestris   2 388 Kč 
26 Jasan ztepilý Fraxinus excelsior      480 Kč 
27 Javory Acer sp.      620 Kč 
28 Jeřáb obecný Sorbus aucuparia   3 400 Kč 
29 Jilmy Ulmus sp.   1 000 Kč 
30 Jírovec maďál Aesculus hippocast        16 Kč 
31 Kaštanovník jedlý Castanea sativa      100 Kč 

Lípa malolistá Tilia cordata   1 360 Kč 32 
Lípa velkolistá Tilia platyphyllos      970 Kč 

33 Morušovník Morus   2 700 Kč 
34 Olše lepkavá Alnus glutinosa   3 248 Kč 
35 Olše šedá Alnus incana   4 100 Kč 
36 Olše zelená Alnus viridis   2 300 Kč 
37 Ořechovec vejčitý Carya ovata      240 Kč 
38 Ořešáky Juglans sp.      100 Kč 
39 Pajasan žlaznatý Ailanthus altissima      150 Kč 
40 Třešeň ptačí Prunus avium   1 900 Kč 
41 Bezy Sambucus sp.      300 Kč 
42 Brsleny Euonymus sp.      460 Kč 
43 Čimišník obecný Caragana arborescana      300 Kč 
44 Dřín Cornus mas   1 538 Kč 
45 Dříšťál obecný Barberis vulgaris      300 Kč 
46 Hlohy Cratoaegus sp.      140 Kč 
47 Hlohovec metlatý Sarothamus acoparius      110 Kč 
48 Hlošina úzkolistá Eleaganus angustifolia      360 Kč 
49 Krušina olšová Rhamnus frangilu      120 Kč 
50 Líska obecná Coryllus avellana      200 Kč 
51 Ptačí zob obecný Ligustrum vulgara   1 429 Kč 
52 Rakytník úzkolistý Hippophae rhamnoidea      400 Kč 
53 Růže šípková Rosa canina        80 Kč 
54 Řešetlák počistivý Rhamnus cathartica      160 Kč  
55 Svída krvavá Cornus sanguinea   1 450 Kč 
56 Trnka (slivoň) Prunus spinosa      300 Kč 
57 Trnovník akát Robina pseudocacia      780 Kč 
58 Lupina Lupinus      150 Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

Tab. 3.:  Koeficienty přepočtu velkoobchodní ceny semen lesních dřevin podle %                         
klíčivosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

% klíč. koef.  % klíč koef.  % klíč koef.  
10 0,0096 40 0,2806 70 0,6068 
11 0,0186 41 0,2901 71 0,6190 
12 0,0276 42 0,2997 72 0,6312 
13 0,0368 43 0,3094 73 0,6435 
14 0,0456 44 0,3192 74 0,6559 
15 0,0546 45 0,3291 75 0,6683 
16 0,0636 46 0,3391 76 0,6808 
17 0,0726 47 0,3492 77 0,6934 
18 0,0816 48 0,3594 78 0,7060 
19 0,0906 49 0,3697 79 0,7187 
20 0,0996 50 0,3801 80 0,7315 
21 0,1086 51 0,3906 81 0,7443 
22 0,1176 52 0,4012 82 0,7572 
23 0,1266 53 0,4119 83 0,7702 
24 0,1356 54 0,4227 84 0,7832 
25 0,1446 55 0,4336 85 0,7963 
26 0,1536 56 0,4446 86 0,8095 
27 0,1626 57 0,4557 87 0,8227 
28 0,1716 58 0,4668 88 0,8360 
29 0,1806 59 0,4780 89 0,8494 
30 0,1086 60 0,4893 90 0,8628 
31 0,1986 61 0,5007 91 0,8763 
32 0,2076 62 0,5122 92 0,8898 
33 0,2166 63 0,5237 93 0,9034 
34 0,2256 64 0,5353 94 0,9170 
35 0,2346 65 0,5470 95 0,9307 
36 0,2436 66 0,5588 96 0,9444 
37 0,2527 67 0,5707 97 0,9582 
38 0,2619 68 0,5812 98 0,9721 
39 0,2712 69 0,5947 99 0,9800 

        100 1,0000 



 8 

Tab. 4.: Koeficienty přepočtu velkoobchodní ceny semen lesních dřevin podle % čistoty 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příklad výpočtu: 
Smrk ztepilý – klíčivost 80%, čistota 90% 
VC = 4940 x 0,7315 x 0,900 = 3252,25 = 3252 Kč.kg-1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

% 
čistoty  koef.  

% 
čistoty  koef.  

% 
čistoty  koef.  

10   40 0,300 70 0,660 
11   41 0,312 71 0,672 
12   42 0,324 72 0,684 
13   43 0,336 73 0,696 
14   44 0,348 74 0,708 
15   45 0,360 75 0,720 
16 0,012 46 0,372 76 0,732 
17 0,024 47 0,384 77 0,744 
18 0,036 48 0,396 78 0,756 
19 0,048 49 0,408 79 0,768 
20 0,060 50 0,420 80 0,780 
21 0,072 51 0,432 81 0,792 
22 0,084 52 0,444 82 0,804 
23 0,096 53 0,456 83 0,816 
24 0,108 54 0,468 84 0,828 
25 0,120 55 0,480 85 0,840 
26 0,132 56 0,492 86 0,852 
27 0,144 57 0,504 87 0,864 
28 0,156 58 0,516 88 0,876 
29 0,168 59 0,528 89 0,888 
30 0,180 60 0,540 90 0,900 
31 0,192 61 0,552 91 0,910 
32 0,204 62 0,564 92 0,920 
33 0,216 63 0,576 93 0,930 
34 0,228 64 0,588 94 0,940 
35 0,240 65 0,600 95 0,950 
36 0,252 66 0,612 96 0,960 
37 0,264 67 0,624 97 0,970 
38 0,276 68 0,636 98 0,980 
39 0,288 69 0,648 99 0,990 

        100 1,000 



 9 

 S
ad

eb
ní

 m
at

er
iá

l
O

dr
os

tk
y

R
oz

pě
tí 

dé
lk

y 
na

dz
em

ní
 č

ás
ti 

(c
m

)
10

 -
 1

4
15

 -
 2

5
25

 -
 5

0
51

 -
 8

0
15

 -
 2

5
26

 -
 3

5
36

 -
 5

0
51

 -
 7

0
51

 -
 8

0
81

 -
 1

20
12

1 
- 

20
0

B
or

ov
ic

e 
č
er

ná
1+

0,
 f1

+
0,

 
fk

1+
0

1+
1,

 1
-1

, 
f1

+
1,

 
fk

1+
1,

 
1+

k1

f1
+

1,
 1

-1
, 

1+
2,

 fk
1+

1,
 

f1
+k

1
1+

2,
 2

-1
, 

f1
+

2,
 1

+k
2

2+
k2

, f
1+

2-
1,

 
fk

1+
1-

1,
 1

-1
-1

f1
+1

+
k2

, 
1+

2+
k2

f1
+

3+
k2

, 
2+

3+
k2

B
or

ov
ic

e 
kl

eč
2+

2,
 fk

1+
2,

 
2+

k1

f1
+3

, 2
+

3,
 

3+
2,

 fk
1+

3,
 

2+
k2

B
or

ov
ic

e 
le

sn
í

1+
0,

 f1
+

0,
 

fk
1+

0
2+

0,
 

fk
1+

0
1+

1,
 1

-1
, 

f1
+

1,
 fk

1+
1

f1
+

1,
 1

-1
, 

1+
2,

 fk
1+

1,
 

f1
+k

1
1+

2,
 2

-1
, 

f1
+

2,
 1

+k
2

2+
k2

, f
1+

2-
1,

 
fk

1+
1-

1,
 1

-1
-1

f1
+1

+
k2

, 
1+

2+
k2

f1
+

3+
k2

, 
2+

3+
k2

D
ou

gl
as

ka
 

tis
ol

is
tá

 
2+

0,
 f1

+
0,

 
fk

1+
0

3+
0

1+
1,

 1
+2

, 
f1

+
1,

 
fk

1+
1,

 
1+

k1

1+
2,

 2
-1

, 
f1

+2
, 

fk
1+

1,
 

f1
+

k2
1+

2-
1,

 f1
+

1-
1,

 
fk

1+
1-

1,
 2

+k
2

1+
2-

2,
 

1+
2+

k2
, 

f1
+

1+
k2

f1
+

2+
2,

 
2+

2+
2,

 2
+

2+
k2

Je
dl

e 
bě

lo
ko

rá
3+

0

f2
+

1,
 2

+1
, 

fk
1+

1,
 

f1
+

k1

2-
2,

 f1
+

3,
 

2+
2,

 fk
1+

2,
 

2+
k1

3-
2,

 2
+

3,
 

3+
2,

 f1
+

3,
 

fk
1+

3,
 

2+
k2

2+
2+

2,
 3

-2
-1

, 
fk

1+
2+

2,
 

2+
2+

k1

2+
3+

2,
 

2+
3-

2,
 

2+
2+

k1

f1
+

3+
2,

 
2+

2+
2+

2,
 

3+
2+

k2

M
od
ří

n 
op

ad
av

ý
1+

0,
 f1

+
0,

 
fk

1+
0

2+
0,

 
fk

1+
0

1-
1,

 1
+

1,
 

f1
+

1,
 1

+k
1

2-
1,

 1
-1

, 
f1

+
2,

 fk
2,

 
2+

k1

1+
2,

 1
-1

, 
f1

+
2,

 fk
2,

 
1+

k2
1-

1-
1,

 1
+

1+
1,

 
f1

+1
-1

, 1
-1

+
k1

1-
2-

1,
 

1+
2+

2,
 

f1
+2

-1
,  

   
1-

1+
k2

2+
2+

2,
 2

+
2+

k1

S
m

rk
 z

te
pi

lý
2+

0,
 f1

+
0,

 
fk

1+
0

f1
+2

, 2
+

2,
 

3-
1,

 1
+k

2,
 

fk
1+

k1

2+
2,

 f1
+

2,
 

3-
2,

 2
+

k1
, 

fk
1+

k1
2+

3,
 f1

+
3,

 
2+

k2
1+

2+
2,

 f1
+

2-
2,

 
3+

k1

1+
2+

2,
 

f1
+2

-2
, 

3+
k2

3+
2+

2,
 3

+
2-

2,
 

2+
2+

k2

S
em

en
áč

ky
S

az
en

ic
e

P
ol

oo
dr

os
tk

y

T
ab

. 5
.: 

N
ej
č
as

tě
ji 

už
ív

an
é 

po
st

up
y 

pě
st

ov
án

í s
ta

nd
ar

dn
íh

o 
sa

de
bn

íh
o 

m
at

er
iá

lu
 je

hl
ič

na
tý

ch
 d
ře

vi
n



 10 

 

S
ad

eb
ní

 m
at

er
iá

l
O

dr
os

tk
y

R
oz

pě
tí 

dé
lk

y 
na

dz
em

ní
 č

ás
ti 

(c
m

)
10

 -
 1

4
15

 -
 2

5
25

 -
 5

0
51

 -
 8

0
15

 -
 2

5
26

 -
 3

5
36

 -
 5

0
51

 -
 7

0
51

 -
 8

0
81

 -
 1

20
12

1 
- 

20
0

D
ub

y,
 B

uk
 le

sn
í, 

H
ab

r
f1

+
0,

 1
+

0,
 

2+
0,

 fk
1+

0
2+

0,
   

   
  

3+
0

0,
5-

0,
5,

 1
-1

, 
1+

1
1-

1,
 1

+
1,

 
f1

+
1,

 1
+

k1

1-
1,

 1
+1

, 
fk

1+
1,

 
f1

+
1,

 1
+

k1

2-
1,

 1
+2

, 
fk

1+
1,

 
f1

+
2,

 2
+

k1

1-
1-

1,
 1

+
1-

1,
 

1-
1+

k1
, 

fk
1+

1-
1

1-
2-

1,
   

   
1+

2-
1,

   
   

2-
1+

k1
,  

   
  

fk
1+

1-
1

2-
2-

2,
 

2+
2+

2,
   

   
   

2-
2+

k1
, 

fk
1+

2-
1

Ja
vo

ry
, J

as
an

y,
 

Ji
lm

y
f1

+
0,

 1
+

0,
 

2+
0,

 fk
1+

0
2+

0
1-

1,
 1

+1
1-

1,
 1

+
1,

 
f1

+
1,

 1
+

k1

1-
1,

 1
+1

, 
fk

1+
1,

 
f1

+
1,

 1
+

k1

1-
1,

 1
+1

, 
fk

1+
1,

 
f1

+
1,

 1
+

k1

1-
1-

1,
 1

+
1-

1,
 

1-
1+

k1
, 

fk
1+

1-
1

1-
2-

1,
   

   
1+

2-
1,

   
   

2-
1+

k1
,  

   
  

fk
1+

1-
1

2-
2-

1,
   

1+
2-

2,
   

   
2-

1+
k1

, 
fk

1+
2-

1

B
ří

zy
, J

eř
áb

 p
ta
č
í, 

O
lš

e
f1

+
0,

 1
+

0,
 

fk
1+

0
f1

+
0,

 1
+

0,
 

2+
0,

 fk
1+

0

1-
1,

 1
+

1,
 

f1
+

1,
 

fk
1+

1

1-
1,

 1
+1

, 
f1

+
1,

 
fk

1+
1

1-
1,

 1
+1

, 
f1

+
1,

 
fk

1+
1

1-
1-

1,
   

   
   

   
   

1-
1+

k1
,  

   
  

1+
1-

1

1-
1-

1,
   

   
   

1-
1+

k1
,  

   
   

1+
1-

1

1-
2-

1,
   

   
 

1+
2-

1,
   

   
 

2-
1+

k1

S
em

en
áč

ky
S

az
en

ic
e

P
ol

oo
dr

os
tk

y

T
ab

. 6
.: 

N
ej
č
as

tě
ji 

už
ív

an
é 

po
st

up
y 

pě
st

ov
án

í s
ta

nd
ar

dn
íh

o 
sa

de
bn

íh
o 

m
at

er
iá

lu
 li

st
na

tý
ch

 d
ře

vi
n



 11 

 

S
ad

eb
ní

 m
at

er
iá

l

R
oz

pě
tí 

dé
lk

y 
na

dz
em

ní
 č

ás
ti 

(c
m

)
10

 -
 1

4
15

 -
 2

5
26

 -
 5

0
51

 -
 8

0
15

 -
 2

5
26

 -
 3

5
36

 -
 5

0
51

 -
 7

0
51

 -
 8

0
81

 -
 1

20

B
or

ov
ic

e 
č
er

ná
29

80
37

80
47

10
58

50
10

48
0

16
60

0

B
or

ov
ic

e 
kl

eč
67

50
78

90

B
or

ov
ic

e 
le

sn
í

27
20

31
15

35
70

44
00

54
00

98
50

13
60

0
B

or
ov

ic
e 

ve
jm

ut
ov

ka
30

50
36

30
39

00
48

60
59

50
88

80
14

90
0

D
ou

gl
as

ka
 ti

so
lis

tá
30

70
56

00
69

90
10

36
0

15
60

0

Je
dl

e 
bě

lo
ko

rá
51

00
62

40
74

10
10

05
0

19
20

0

Je
dl

e 
ob

ro
vs

ká
64

50
71

70
11

88
0

15
72

0

M
od
ří

n 
ev

ro
ps

ký
23

10
28

80
38

90
48

90
60

60
83

00
10

12
0

S
m

rk
 z

te
pi

lý
18

00
42

30
52

80
86

00
92

00
14

00
0

S
m

rk
 p

ic
hl

av
ý

63
70

71
10

97
40

13
48

0
17

84
0

T
ab

. 7
.: 

V
el

ko
ob

ch
od

ní
 c

en
y 

pr
os

to
ko
ře

nn
éh

o 
sa

de
bn

íh
o 

m
at

er
iá

lu
 -

 je
hl

ič
na

ny
 (

za
 1

00
0 

ks
 v

 K
č
)

P
ol

oo
dr

os
tk

y 
o 

ro
zp
ě
tí 

dé
lk

y 
na

dz
em

ní
 č

ás
ti 

81
 -

 1
20

 c
m

 a
 o

dr
os

tk
y 

js
ou

 n
es

ta
nd

ar
dn

ím
 s

ad
eb

ní
m

 m
at

er
iá

le
m

S
em

en
áč

ky
S

az
en

ic
e

P
ol

oo
dr

os
tk

y



 12 

 

S
ad

eb
ní

 m
at

er
iá

l
O

dr
os

tk
y

R
oz

pě
tí 

dé
lk

y 
na

dz
em

ní
 č

ás
ti 

(c
m

)
10

 -
 1

4
15

 -
 2

5
26

 -
 5

0
51

 -
 8

0
15

 -
 2

5
26

 -
 3

5
36

 -
 5

0
51

 -
 7

0
51

 -
 8

0
81

 -
 1

20
12

1 
- 

20
0

B
ří

za
 b
ě
lo

ko
rá

   
   

  
B
ří

za
 b

ra
da

vi
č
na

tá
18

60
25

10
35

10
43

80
55

50
71

00
11

23
0

18
50

0

B
uk

 le
sn

í
38

50
48

20
56

40
71

70
11

32
0

17
20

0
32

00
0

D
ub

 le
tn

í  
   

   
   

   
   

D
ub

 z
im

ní
32

20
47

90
53

70
65

10
11

20
0

14
20

0
27

00
0

Ja
vo

r 
kl

en
   

   
   

   
   

   
   

Ja
vo

r 
m

le
č

27
00

44
40

56
10

58
30

98
00

16
10

0
21

50
0

H
ab

r 
ob

ec
ný

22
50

39
00

48
30

58
00

82
40

14
28

0
25

50
0

Ja
sa

n 
zt

ep
ilý

   
   

   
   

   
   

   
Ja

sa
n 

úz
ko

lis
tý

23
10

43
80

52
20

61
00

82
80

14
36

0
19

50
0

Ji
lm

 h
or

sk
ý 

   
   

   
   

   
  

Ji
lm

 p
ol

ní
24

00
42

30
49

90
62

20
91

20
15

40
0

27
50

0

Je
řá

b 
pt

ač
í

18
60

25
10

35
10

43
80

55
50

71
00

11
23

0
18

50
0

O
lš

e 
le

pk
av

á 
   

   
   

   
   

   
   

 
O

lš
e 

še
dá

18
60

25
10

35
10

43
80

55
50

71
00

11
23

0
18

50
0

S
em

en
áč

ky
S

az
en

ic
e

P
ol

oo
dr

os
tk

y

T
ab

. 8
.: 

V
el

ko
ob

ch
od

ní
 c

en
y 

pr
os

to
ko
ře

nn
éh

o 
sa

de
bn

íh
o 

m
at

er
iá

lu
 -

 li
st

ná
č
e 

(z
a 

10
00

 k
s 

v 
K
č
)



 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


